
Abstrakt  

Bakalářská práce Péče o chronickou ránu – bércový vřed se zabývá problematikou 

chronických ran zaměřenou na bércové vředy. Cílem práce bylo: Shromáždit data o 

možnostech léčby bércového vředu a prostudování dostupných zdrojů. Získat data z databáze 

„Pečování o pacienta s nehojící se ránou“ ve Fakultní nemocnici v Motole. Tato data následně 

posoudit a statisticky zpracovat. Vypočítat kvalifikovaný odhad zátěže ošetřovatelského 

personálu související s péčí o pacienta s bércovým vředem na pracovištích interního typu, na 

pracovištích chirurgického typu a souhrnně ve Fakultní nemocnici v Motole. Teoretická část 

práce uvádí základní přehled řešené problematiky. V empirické části práce jsou uvedeny 

výsledky vlastního šetření a jejich komparace s výsledky dříve realizovaných studií. Metodou 

výzkumného šetření byla sekundární analýza dat z databáze „Pečování o pacienta s nehojící se 

ránou“ ve Fakultní nemocnici v Motole. Do výzkumného šetření bylo zahrnuto 164 pacientů s 

bércovým vředem hospitalizovaných v období od 1. 1. 2022 do 31. 6. 2022 ve Fakultní 

nemocnici v Motole. Výsledky: Bylo zjištěno, že ve Fakultní nemocnici v Motole bylo za dané 

období hospitalizováno více mužů s bércovým vředem než žen. Na interních pracovištích 

hospitalizovali více pacientů s bércovým vředem než na chirurgických pracovištích a zároveň 

na interních pracovištích sestry věnují i větší podíl z hodinového pracovního fondu na 

ošetřování bércových vředů než sestry na chirurgických pracovištích. Závěr: Výsledky této 

práce potvrzují, že zvolené téma je aktuálním problémem, který zasluhuje náležitou pozornost 

všech zdravotnických pracovníků i vedení nemocnice s cílem zlepšit schopnosti sester pečovat 

o chronické rány včetně bércových vředů. 

Klíčová slova  

Kůže, rána, chronická rána, bércový vřed, débridement, ošetřovatelská péče, 

ošetřovatelský proces, hojení ran, vlhké hojení, kompresní terapie 


